




نوشته ی کاترین رپوپورت 
برگردان: امیرحسین غفوری و شیرین غفوری



Rapoport, Katharine

   For dummies
.1393

      416  
978-600-7022-43-6

http://opac.nlai.ir

 Violin for dummies,2 nd ed,2012.  
1363 

1361
7773 645

    
   
   

500 1403
مهرنقش

 
   

978-600-7022-43-6   19585/673  
 

      /  
   

    
  

     
  

     
      

  

66909503 12



درباره ی نویسنده

کاترین رپوپورت نوازنده ی مستقل ویولن و ویولن آلتو در شهر تورنتوی کاناداست. وی 
پس از اتمام تحصيلات رســمی خود در دانشگاه کمبریج و مدرسه ی موسيقی گيلدهال 
لندن، به مدت هفت ســال در کشــورهای ایتاليا، آلمان، سویيس، لهستان و اتریش به 

تحقيق و مطالعه در خصوص نوازندگی ویولن پرداخت.
وی کمابيش در همه ی سبك ها ویولن نواخته است، از اپراهای باشکوه باروک گرفته تا 
موســيقی مدرن، از اثر مشهور به لابوهم تا قطعه ی معروف به لو ميز، از قطعات ساده تر 
آموزشی گرفته تا آثار عمده ی چندآوایی. تکنوازی  های او شامل همراهی با ارکسترهای 
مجلسی از یك ســو و همراهی با نوازندگان پيانو در اجرای سونات های مختلف است. 
وی گذشته از این، در همکاری با گروه های متعددی به اجرا و ضبط موسيقی می پردازد.

در حــوزه ی آموزش، رپوپورت هم به نوآموزان خردســال مبانــی ویولن نوازی را تعليم 
می دهد و هم هنرجویان حرفه ای نوجوان را برای تك نوازی و شرکت در انواع آزمون ها 
و مســابقات ویولن نوازی آماده می کند. او در حال حاضر استادیار دانشگاه تورنتوست؛ در 
آنجا ویولن و ویولن آلتو درس می دهد، همایش هایی را برای بازآموزی اســاتيد رشته ی 
ســازهای زهی برگزار می کند و استاد دوره های تربيت مربی همين سازها برای تدریس 
در مدارس نيز هســت. بسياری از دانشجویان ســابق وی امروزه مشاغل تمام وقت در 
صنعت موسيقی دارند، و از جمله با ارکسترها و سایر گروه های عمده ی اجرای موسيقی 
در کانادا، ایالات متحده و بریتانيا همکاری داشــته، در مدارس، دانشکده ها و دانشگاه ها 

تدریس می کنند.
رپوپورت در اوقات فراغت اش با کنســرواتوار ســلطنتی کانادا در شهر تورنتو همکاری 
می کنــد؛ وی در نهــاد مزبور تدریس به جوانان مســتعد موســيقی، تأليف و ویرایش 
کتاب های درسی ویولن و ویولن آلتو، طراحی برنامه ی آموزشی سازهای زهی و داوری 
در آزمون نوازندگان جوان همين ســازها را بر عهده دارد. وی در دانشــکده ی موسيقی 
تابســتانه و اجراهای ارکستری مشــارکت دارد و مدرس دوره های آموزشی پيشرفته در 

کانادا، ایالات متحده و بریتانيا نيز هست.
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مقدمه

ویولن از آغاز پیدایش تاکنون، انســان ها را شــیفته ی خود کرده است. این ساز ظاهری 
زیبا و خیره کننده و صدایی بســیار گیرا شــبیه صدای انسان اما با اثری جاودیی دارد. با 
تماشــای نوازندگان ویولن در حال اجرا، نیم نگاهی به دنیایی جادویی می اندازیم که در 
آن توانایی جسمانی و جلوه ی هنری با هم درآمیخته و موسیقی زیبایی را خلق کرده اند.

اولین  بار وقتی دانش آموزی دبســتانی در لندن بودم، عاشق ویولن شدم. یک روز معلم 
موســیقی ام، جعبــه ای زیبا و فریبنده را با خود بــه کلاس آورد. آن را باز کرد تا ویولن 
ـ نفیس ترین چیزی که در زندگی دیده بودم ـ را به ما نشــان دهد. او با این ســاز زیبا 
چند نت اجرا کرد و زندگی ام برای همیشــه به آن گره خورد. پدر و مادرم با ســماجت 
بیش از حد من برای داشــتن ویولن دریافتند که این درخواســت چیزی بیش از رؤیایی 
کودکانه و زودگذر اســت. بنابراین کلاس ویولنی با دختر همسایه برایم ترتیب دادند و 
از ویولن قدیمی او با اندازه ی 3/۴ استفاده کردم که مجموع هزینه ی این کلاس رقمی 
سرسام آور برابر با 10 پوند شــد! اعجاز موسیقی، در دوران دبیرستان و دانشگاه نیز مرا 
به خود مشــغول کرد و این دلبستگی حتی پس از سال ها فعالیت تمام وقت در عرصه ی 

موسیقی هرگز کمرنگ نشده است.

چرا خواندن این کتاب خالی از فایده نیست 
همه ی افرادی که با آنها صحبت می کنم ـ تماشــاچیان بعد از پایان کنسرتم، دوستان، 
همــکاران، افرادی که من را با جعبــه ی ویولن در مترو می بینند ـ جمله ی مشــابهی 
می گوینــد: “ کاش بلد بودم ویولن بزنم”. کتــاب ویولن For Dummies برای همه ی 
شماســت )و همه ی آنهایی که نمی شناسم شــان اما می دانم دنبال چه هستند(؛ همه ی 

شمایی که چنین آرزویی دارید.
حتی اگر تا به حال ویولن به دســت نگرفته اید یا فقط یک  بار نواخته اید، این کتاب آنچه 
باید برای اجرای یک آهنگ بدانید را به شــما می آموزد. با اولین نگاه به ساز، شما را با 
خود به ســفری مهیج در مراحل مختلف نواختن ویولن خواهم برد؛ در این سفر به شما 

خوش خواهد گذشت ـ قول می دهم!
فرقی نمی کند که چقدر در نواختن ویولن مهارت داشــته باشید )یا حتی اگر اصلًا هنوز 
مهارتــی ندارید(، این کتاب حرفهایی برای گفتن دارد. اگر به تازگی با این ســاز آشــنا 
شــده اید، می توانیــد فصل ها را به ترتیب مرور کنید. اگر قبــلًا کمی آموزش دیده اید و 
به دنبال مطالبی برای افزایش مهارت تان هســتید، می توانید روی مطالب مورد نظرتان 

تمرکز کرده و از بقیه ی نکات صرف  نظر کنید.
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اگر نوازنده ای ماهر یا حتی معلم موسیقی هستید، می توانید از این کتاب به عنوان مرجع 
اســتفاده کنید. اطلاعات بیشتری از روش تدریس، فوت و فن ها و روش های جدیدی از 

نواختن را در این کتاب خواهید یافت که واقعاً به دردتان می خورد.

تصورات خنده دار
چــون در حال مطالعه ی این کتاب هســتید، از قبل فرض هایی در مورد شــما در نظر 

گرفته ام:
ü  ویولن دارید. اگر این طور نیســت پس حتماً تصمیم دارید یک ویولن به همراه

وســایل جانبی آن بخرید، کرایه کنید، یا قرض بگیرید. درباره ی همه ی وسایل 
مــورد نیاز و همچنین چند وســیله ی جانبی که بســیار هیجان انگیزند، برایتان 

توضیح خواهم داد. 
ü  .همه ی سبک های موسیقی را دوست دارید و می خواهید خودتان هم آهنگی اجرا کنید
ü  مصمم هســتید ویولن زدن را یاد بگیرید اما از طرفی هم نمی خواهید طی فرایند

یادگیری خسته شوید و حوصله تان سر برود - به همین دلیل است که آهنگ های 
زیادی در قسمت های مختلف کتاب گنجانده ام که بتوانید تمرین کنید.

ü  لزوماً با نت خوانی موسیقی آشنایی ندارید، اما دوست دارید یاد بگیرید. این حس
کنجکاوی همان چیزی اســت که لازم دارید؛ نت خوانی و نشانه گذاری موسیقی 
را به زبان ســاده یادتان خواهم داد تا به همین راحتی که این متن را می خوانید، 

بتوانید متن موسیقی را نیز بخوانید.
ü  مشــتاق اید کلماتی مانند پســیکاتو و زینت را به واژگان مورد استفاده تان اضافه

کنید. تمام اصطلاحات و واژگان تخصصی موسیقی را که برای مهارت یافتن به 
آنها نیاز دارید، به شما خواهم آموخت. 

ü  به فنّاوری روز و اینترنت دسترســی دارید پــس می توانید به نمونه های صوتی
گوش دهید و کلیپ های تصویری ویولن را نیز تماشا کنید.

ترتیب مطالب این کتاب 
فرقــی نمی کند که چگونه کتاب ویولــن For Dummies را بخوانید )بعضی فصل ها را 
اول بخوانیــد و ترتیب فصل ها را رعایت نکنید یا این که بــه ترتیب از آغاز تا پایان را 
مطالعه کنید(، این کتاب از بخش هایی مفید و کاربردی تشــکیل شــده است تا در این 
ســفر موسیقایی همیشه بتوانید بفهمید کجای راه هســتید. این کتاب شما را از مراحل 
ابتدایی تا روش ها و فنون پیشــرفته ی نواختن همراهــی کرده و حتی بعضی ملزومات 
نظریه ی موســیقی را نیز توضیح داده است. اگر به دنبال موضوع خاصی هستید، ترتیب 
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مطالب این کتاب کمک می کند تا زودتر از آن که بتوانید بگویید “پاگانینی” موضوع مد 
نظرتان را پیدا کنید. 

بخش اول: پس می خواهید ویولن بزنید
بخش اول با معرفی اجزای مختلف ویولن و آرشــه شــما را با دنیای ویولن آشنا خواهد 
کرد. )بگویید: “از آشــنایی با شــما خوشبختم”!( پس از سلام و علیک و چاق سلامتی، 
یادتان داده ام که چگونه ویولن تان را کوک کنید و چگونه به راحتی )و به  صورت صحیح( 

آن را به دست بگیرید تا بتوانید شروع به نواختن کنید.

بخش دوم: شروع کار: مبانی
در این بخش یادتان داده ام که چگونه آرشــه را به صورت صحیح به دســت راست تان 
بگیرید و چگونه به وسیله ی آن از ویولن صدا درآورید. پس از این که یاد گرفتید چطور 
آرشه را )روان( روی سیم ها بکشید، با استفاده از انگشتان دست چپ، هر دو دست را به 

کار خواهید گرفت تا بتوانید نت های مختلف را اجرا کنید. 

بخش سوم: نت خوانی ویولن 
با استفاده از نمودارهای ســاده ای که در بخش دوم ارائه کرده ام و همچنین به صورت 
شنیداری قادر خواهید بود کمی از عهده ی نواختن ویولن برآیید اما بالاخره باید خودتان 
بتوانیــد نت خوانی کنید. در این بخش دقیقــاً همین مطلب را توضیح داده ام. با آموختن 
نت خوانــی می توانید چگونگــی اجرای هر قطعه را بفهمیــد. همچنین نمادهای اصلی 
نشــانه گذاری موســیقی؛ نت ها، ریتم ها، میزان ها، وزن ها و سایر نشانه های موسیقی را 

به شما نشان خواهم داد.

بخش چهارم: موسیقی شناسی و هارمونی
حتی در ســاده ترین قطعات موســیقی، تمام ویژگی های فنی موسیقی شناختی دخالت 
دارند. بنابراین مطالعه ی این بخش از کتاب برای شــناخت ساز و کارهای موسیقی که 
تلفیقی از تمام این ویژگی هاســت، ضرورت می یابد. مقصــودم از این ویژگی ها چیزی 
نیست جز عناصری همچون گام ها، کلیدها و هارمونی. اشراف بر این نکات فنی موجب 

می شود که نوازنده با علم و آگاهی هنرنمایی کند، نه کورکورانه.

بخش پنجم: موشکافی بیشتر: فنون و سبک ها
ویولن به هیچ وجه ســازی تک بعُدی نیســت بلکه ویژگی های متعددی دارد که قصد 
دارم آنها را نشان تان دهم. در این بخش برخی حرکت های نرم با آرشه و انگشت گذاری 
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را می آموزیــد تا آهنگی که اجرا می کنید، دلپذیرتر و زیباتر شــود. همچنین کمی هم با 
دنیای موســیقی فیدل، جَز و کولی آشنا می شــوید و چند راهنمایی در مورد چگونگی 

اجرای صحیح این سبک ها ارائه خواهم کرد.

بخش ششم: آماده شوید، آماده بمانید
ایــن بخش را مطالعه کنید تا بتوانید یک ویولن خوب کرایه کنید یا بخرید و از ســاز و 
آرشه ی خود به نحو احسن نگهداری کنید. همچنین از وسایل جانبی کاربردی صحبت 
می کنم که بعضی هایشــان در نگاه اول عجیب و غریب به نظر می رسند. خواهم گفت 
که این وسایل جانبی چه کاری انجام می دهند، کدام  یک را حتماً باید داشته باشید و در 

عوض با دیدن کدام  یک در سازفروشی پاهایتان به لرزه می افتند!

بخش هفتم: بخش ده تایی ها
ممکن اســت خانواده تان بگویند که شــما بزرگ ترین نوازنده ی ویولن دنیا هستید. اما 
می دانید که همیشــه مطالب بیشــتری برای یادگیری در این زمینه وجود دارد. در این 
بخش، بزرگ ترین نوازندگان ویولن در گذشــته و حال و برخی قطعات موســیقی آنها 
معرفی شــده اند تا لذت ببرید. راه و روش های پیوســتن و هماهنگی با نوازندگان دیگر 
ســازهای موسیقی را ارائه کرده و یادتان داده ام که چگونه یک معلم خوب پیدا کنید تا 

شما را به مرحله ی بعدی سفرتان با ویولن ببرد.

نمونه های صوتی و تصویری
تمام آهنگ های معرفی شــده در این کتاب به صورت فایل mp3 ارائه شــده اســت. 
همچنین چند کلیپ تصویری نیز ارائه شده تا بتوانید حرکات کلیدی نواختن ویولن را در 
عمل ببینید. در بخش پیوســت پایان کتاب به شما خواهم گفت که چگونه از فایل های 

صوتی و تصویری استفاده کنید.

نمادهای به کار رفته در این کتاب
با ورق زدن کتاب به نماد های کوچکی در حاشــیه ی آن برخورد خواهید کرد. امیدوارم 
توجه شــما را به خود جلب کنند چون هدف آنها همین است. هرجا یکی از این نشانه ها 

را دیدید، به دنبال اطلاعات زیر باشید:
این نشانه مطالبی را به شــما می آموزد که زندگی را برایتان بسیار آسان تر خواهد کرد، 

همچنین ویولن زدن را! پس نکته این است که به نشانه ی راهنمایی دقت کنید!

این نماد چیزی را که ممکن اســت از قبل هم بدانید، یادآوری کرده اســت تا به خاطر 
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داشته باشید.

وقتی نماد هشــدار را می بینید، حتماً به مطالب آن دقت کنید چون احتمال ایجاد خطا یا 
مشکلی را مطرح کرده است.

این نشــانه اطلاعات مفیدی در مورد مبحثی خاص ارائه داده اســت. اما این اطلاعات 
حیاتی نیســتند و کارتان را تحت تأثیر قرار نخواهنــد داد. پس اگر دیدگاه فنی ندارید، 

می توانید بعداً به سراغ این نماد بروید یا این که به سرعت از آن عبور کنید.
این نشــانه یادآوری می کند که کتاب ویولــن For Dummies چیزی بیش از کتابی 
ســاده است و تجربه ای دیداری ـ شنیداری اســت. نمونه های صوتی همراه این کتاب 
باعث می شود بتوانید به آهنگ هایی که برایتان توضیح داده ام، گوش کنید و حرکاتی را 
که برایتان توضیح داده ام در کلیپ های تصویری ببینید تا متوجه شــوید که درست اجرا 
می کنید یا خیر. هر جا این نشــانه را دیدید، نمونه های صوتی را مرور کنید تا مطالب را 

به صورت عملی بیاموزید.

مقصد بعدی
در اغلب کتاب ها صفحه ی اول جای خوبی برای شــروع است، اما این کتاب فرق دارد. 
لازم نیســت کتاب ویولن For Dummies را حتماً از اول تا آخر به ترتیب بخوانید. اگر 
به دنبال پاســخ چند سؤال در مورد نواختن ویولن باشــید که 37 سال است ذهن شما 
را مشــغول کرده است و پس از آن به بخش های قبلی بازگردید، رشته ی کلام و اصل 

مطلب را از دست نخواهید داد.
البته اگر با مبانی در فصل اول، کار را شروع کنید و به تدریج در صفحات کتاب به سمت 
مطالب پیشــرفته تر حرکت کنید، بهتر است چون اصولًا این کتاب مهارت به مهارت و 

فصل به فصل تنظیم شده است. 
فرقی نمی کند که پیشــینه ی شما در زمینه ی موسیقی چیست؛ این کتاب راهنمای شما 
در دنیای نواختن ویولن خواهد بود. پس تکیه دهید )یا اگر می خواهید ویولن به دســت 

بگیرید و صاف بنشینید( و برای ساز زدن آماده شوید.





ریچ تنانتموج پنجم

بخش 1 

پس می خواهید ویولن بزنید

“این یکی رو۵0 دلار می فروشم، سیماش وصل نشده.”



در این بخش...
لازم نیســت حتمــاً نوازنــده ای حرفــه ای باشــید تــا درســت ویولــن بزنیــد 
و از آن لــذت ببریــد. لازم نیســت کودکــی نابغــه باشــید یــا ویولــن یــک 
میلیــون دلاری داشــته باشــید تــا زیبــا ســاز بزنیــد. امــا بایــد مرحلــه بــه 
ــگاه  ــد در جای ــی را کــه بای ــد. در فصــل 1 همــه ی مطالب ــه کار کنی مرحل
نوازنــده ی ویولــن بدانیــد، ارائــه خواهــم کــرد. ســپس وقــت آن اســت کــه 
ــا اســامی  ــا ب ــه دســت بگیریــد. فصــل 2 را مطالعــه کنیــد ت ســازتان را ب
ــل،  ــن فص ــن در ای ــوید. همچنی ــنا ش ــن آش ــزای ویول ــای اج و کارکرده
ــدای  ــن ص ــد تُ ــا بتوانی ــد ت ــن را می آموزی ــردن ویول ــوک ک ــوه ی ک نح
ــت  ــه دس ــوه ی ب ــاره ی نح ــز درب ــل 3 نی ــد. فص ــاد کنی ــح را ایج صحی

ــن اســت. ــح و راحــت ویول گرفتــن صحی



فصل 1 

معرفی ویولن
در این فصل

آشنایی با ویولن	◄
درآوردن صدا از ویولن 	◄
خواندن و نواختن موسیقی 	◄
کاربردی کردن نظریه ی موسیقی	◄
به کارگیری سبک های مختلف نواختن	◄
انتخاب ویولن و نگهداری از آن 	◄

لازم نیســت حتماً نوازنده ای حرفه ای باشــید تا از ویولن زدن لذت ببرید. همین که یاد 
بگیرید چگونه برای دل خودتان ـ برای لذت موســیقی ـ ساز بزنید، واقعاً رضایت بخش 
خواهد بود. این کتاب برای شماســت؛ شما که همیشــه دلتان می خواسته ساز بزنید اما 
فرصتی پیش نیامده یا در مدرســه چند درس یاد گرفتید یــا آهنگ کوتاهی زده اید اما 
همان  جا رها شده اســت. این کتاب دقیقاً از لحظه ای که جعبه ی ویولن را باز می کنید، 
آغاز می شــود و گام به گام شما را پیش می برد تا این که کاملًا بتوانید با ویولن آهنگی 

بنوازید.

ملاقات با خانواده ی سازهای زهی
ویولن یکی از اعضای خانواده ی سازهای زهی است. این خانواده شامل ویولای مجلل، 
ویلون ســل باشکوه و کنترباس پرابهت اســت. مجموعاً تعداد سیم های این خانواده 1۶ 
یا حتی 17 ســیم است، چون بعضی از کنترباس ها ۵ سیم دارند. بعضی ها گیتار و چنگ 
را هم جزو این خانواده می دانند اما این خویشــاوندان یک چیزکم دارند: برای زدن این 
ســازها و ایجاد صدا، نیازی به آرشه نیست. بنابراین خانواده ی سازهای زهی را به اسم 
ســازهای زهی آرشه دار هم می شناســند. تمام اعضای این خانواده یک ویژگی مشابه 
دارند؛ شکل کلی این نوع از سازها مانند هم بوده و صدای آنها به سرعت قابل تشخیص 
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است.
ویولن ـ کوچک ترین عضو خانواده ی سازهای زهی ـ سازی است که مردم در همه جای 
دنیا آن را می شناســند. اما کوچک ترین عضو این خانواده بودن به معنای کم اهمیت تر 
بودن یا داشــتن قدرت کمتر نیســت؛ بلکه کاملًا برعکس. صدای ســوپرانوی ویولن، 
گستره ی وسیعی از احساسات، حتی فرای نیروی کلمات، را برمی انگیزد. ویولن می تواند 
مانند نقاشــان برجسته سایه روشن یا رنگ های تند خلق کند و نسل های متمادی است 

که نوازندگان و شنوندگان را شیفته ی خود کرده و متحول نموده است.
ساختن ویولن مهارت زیادی می خواهد، باید حسابی در دوره های کارآموزی و شاگردی 
خبره شــوید تا بتوانید بیش از 70 قطعه ی مختلف را کنار هم بگذارید و یک ســاز زیبا 
بســازید. اما بسیاری از نوازندگان ویولن، حلزونی ویولن را )بخش مارپیچ زیبای انتهای 
ویولن در دورترین نقطه نســبت به نوازنده( از برجســتگی زینی شــکل آن )برآمدگی 
آبنوســی کوچک که ســیم گیر و کل قســمت زهی را در خود نگه می دارد( تشخیص 
نمی دهند. این ناآگاهی تعجب آور نیســت؛ مثلًا با وجود این که بیشــتر مردم با اتومبیل 

آشنا هستند اما نمی توانند قسمت های خودکار آن را نام ببرند.
به دلیل این که پس از ســاخته شــدن ویولن بسیاری از اجزا داخل آن پنهان می شوند، 
بیشــتر نوازندگان باتجربه ی ویولن نمی توانند تمام اجــزای آن را نام ببرند، اما همه ی 
نوازندگان با اجزای اصلی آشــنا هستند. در فصل دوم شما را به سفری در دنیای ویولن 
خواهــم بــرد و اجزای مهم آن را توضیــح خواهم داد. همچنیــن در این فصل برخی 
فرایندهای ساخت ویولن را توضیح داده ام و گام به گام، از خارج کردن ویولن از کاور و 
شروع درس نوازندگی تا بازگرداندن آن به داخل کاور پس از پایان کار، شما را همراهی 

خواهم کرد.

کوک کردن
پس از آشــنایی کامل با ویولن، باید نحوه ی کوک کردن آن را قبل از نواختن بیاموزید. 
هر یک از ســیم ها نت مخصوص به خود را دارد که روی آن کوک می کنید و در نتیجه 

با گذاشتن انگشتان روی سیم، صدای مورد نظرتان خلق خواهد شد.
ممکن اســت کوک کردن ویولن دلهره آور باشد. کوک هر چهار سیم ویولن باید هر روز 
قبل از تمرین بررسی شود. گه گاه با نواختن ویولن، سیم ها از کوک خارج می شوند. این 
کوک کردن مداوم کمی ناعادلانه به نظر می رســد. به هر حال همه ی نوازندگان پیانو 
که نباید خودشان پیانو را کوک کنند؛ تنها باید یکی دو بار در سال، متخصص حرفه ای 
کــوک کردن پیانو را خبر کنند. نوازندگان فلوت همچنین فرایندی را برای تنظیم کوک 
فلوت شــان انجام می دهند. بعضی از مراحل کوک کردن ویولن به مهارت بسیاری نیاز 
دارد. نکاتــی درباره ی کوک کردن و این مراحــل مخاطره آمیز هم ارائه خواهم داد. )به 
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فصل 2 رجوع کنید.(
در پایان کار، فرایند کوک کردن دیگر مسئله ی بزرگی نیست، ملکه ی ذهن شده است و 
نوازنده از کوک کردن ویولن خود شاکی نخواهد بود چرا که کوک کردن صحیح باعث 
ایجاد صدایی دلنشین می شود. حالا پیانویی را تصور کنید که چند نت آن از کوک خارج 
باشــد و متخصص کوک کردن هم چند ماهی در دســترس نباشد؛ نوازنده ی پیانو باید 
حرص بخــورد و صبر کند! اما نوازنده ی ویولن خودش می تواند نت های خارج از کوک 

را دوباره تنظیم کند.

نحوه ی به دست گرفتن ویولن
علاوه بر این که ویولن بدون شک زیباترین ساز است اما بخش دیگری از زیبایی آن در 
وقار و ادب نوازنده ی آن هنگام نواختن ساز نهفته است. معمولًا نوازندگان بزرگ طوری 
به نظر می رسند که گویی ویولن قسمتی از وجودشان است؛ این شیوه ی به دست گرفتن 

ویولن، که آسان به نظر می رسد، به تمرین بسیاری نیاز دارد.
درســت به دســت گرفتن ویولن و حفظ تعادل آن، نه تنها باعث می شــود که هنگام 
نواختن ویولن خوب و آرام به نظر برسیم بلکه از درد شدید گردن نیز جلوگیری می کند. 
همچنین، بهترین عملکرد وقتی حاصل می شود که تمام عضلات انگشتان و بازوی شما 
بدون این که زیاد کشــیده شده باشــند یا مفاصل آنها صدا بدهند، بتوانند هنگام لزوم 
به آسانی حرکت کنند. در فصل 3 نحوه ی صحیح به دست گرفتن ویولن را  آورده شده 
است. همچنین چند نکته درباره ی وسایل جانبی ارائه داده شده که در نگه داشتن آسان، 

صحیح و متعادل ویولن به شما کمک خواهد کرد.

صــــدا
ویولن سازی بســیار باشکوه  و فاخر است اما شهرت آن بدون همراه و همدم باریکش، 
آرشــه، امکان پذیر نخواهد بود. وظیفه ی آرشه، فعال کردن لرزش سیم هاست تا ویولن 
بتواند بخواند. این که بدانیم چوب باریک آرشه ـ که حدود 73 سانتی متر طول دارد و از 
نواری از موی دُم اســب که با پودر ســفید شده، درست شده است ـ تا چه حد و به چند 

شیوه ی مختلف می تواند صدا ایجاد کند، واقعاً شگفت انگیز است.

نگاهی دقیق تر به آرشه
ممکن است آرشه اجزای کمتری نسبت به هم اتاقی مشهورش داشته باشد اما جزئیات و 
ظرافت های مخصوص به خود را دارد. چطور می توانید چیزی را که نام یکی از اجزایش 
“موگیر” است، نادیده بگیرید. در فصل ۴ شما را با موگیر و سایر اجزای آرشه که اسامی 
جالبی دارند، آشــنا کرده ام. همچنین نشان خواهم داد که چگونه از آرشه نگهداری کنید 
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تا همیشه در بهترین وضعیت و حالت باقی بماند.
با وجود این که لازم نیســت آرشــه را کوک کنیم اما قبل و بعد از نواختن، به مراقبت 
مخصوص نیاز دارد و درست مانند ویولن باید به شیوه ی خاصی آن را به دست بگیرید. 
در فصل ۴ شــما را با نحوه ی صحیح نگه داشتن آرشه آشنا کرده و نواختن چند نت را 

نیز آموزش داده ام.

استفاده از هر دو دست
تصور کنید که با یک دست به سرتان ضربه می زنید و دست دیگرتان را روی شکم تان 
می کشــید. از آنجا که برای ویولن زدن باید دستان شــما حرکت بسیار متفاوتی داشته 
باشند، بنابراین تمرین خوبی برای هماهنگ کردن مغز و دست تان خواهد بود. اگر فردی 
بزرگسال هستید که برای اولین بار ویولن را دست می گیرید، می توانید این فعالیت های 

جدید مغزی را تجربه کنید.
دست چپ مسئولیت زیادی هنگام نواختن ویولن بر عهده دارد. با فرود آوردن انگشتان 
روی ســیم ها و برداشتن آنها صدا ایجاد می شود. همچنین انگشتان باید هم به صورت 
افقــی و هم عمودی حرکت کنند تا بتواننــد صدای نت های مختلف را روی هر یک از 
ســیم ها ایجاد کنند. در نهایت دست چپ به سمت وضعیت هاي مختلفي در نقاط دورتر 
سیم ها حرکت مي کند تا بتواند آن نت هاي بالای پرابهت و تأثیرگذار را به صدا در آورد. 
فصل ۵ عملکرد دست چپ را در مسیر صحیح قرار داده، سیستم شماره گذاري انگشتان 
در ویولن را توضیح داده و نشــان خواهد داد که چگونــه بدون اخذ گواهي نامه پرواز و 

خلباني می توانید انگشتان تان را روی نقاط صحیح فرود آورید!
اما زحمات دســت چپ بدون تماس آرشــه با ســیم ها هیچ اثري نخواهد داشت؛ این 
وظیفه ی دســت راست شماســت، یعنی نحوه ی صحیح به دســت گرفتن آرشه. وقتي 
تمام مهارت های لازم را کســب کردید، آرشــه مي تواند محــدوده ی کاملي از نت ها ـ 
از خوانــدن ملایم در یک آهنگ شــورانگیز تا نت هاي کوبنــده در قطعات پرحرارت و 
احساســي ـ را ایجاد کند. فصل ۶ شما را در مسیر صحیح قرار خواهد داد تا با همکاري 
مناسب دست هایتان به  طور همزمان بتوانید آرشه و انگشتان تان را روي نت هاي صحیح 
بگذارید. در این فصل با استفاده از نمودارهایی ساده مي توانید آهنگ بسازید و در پایان 

آهنگ هایي را اجرا خواهید کرد که تمام مهارت شما را به کار خواهند گرفت.

خواندن بین خطوط
اولین آهنگ هایي که در این کتاب مي بینید با نمودارهاي ســاده ای نشــان داده شده اند 
و بنابراین نیــازي به توانایي نت خواني ندارند. در آغــاز یادگیری نوازندگي ویولن، این 
نمودارها برای اجرای آهنگ های ســاده به شــما کمک خواهند کرد. اما وقتي نحوه ی 
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خواندن نشانه گذاري موسیقي را یاد بگیرید، مي توانید آهنگ هاي پیشرفته تري اجرا کنید 
و از گنجینه ی موسیقي و قطعات آن لذت ببرید.

نشانه گذاري موسیقي، سیستم خلاصه نویسي است که بین موسیقیدان ها و دستورالعمل 
نواختن موســیقي ارتباط کاملی ایجاد مي کند. این دســتورالعمل ها شــامل اطلاعاتی 
همچون مشــخص کردن نت مورد نظر، ریتم و سرعت زدن آن، میزان بلندي یا ملایم 
بودن آهنگ و همچنین منبعی ارزشــمند از اطلاعات بصري اســت که به شما کمک 
مي کنــد نت مد نظر را به صورت صحیح اجرا کنید. به علاوه، توانایي نت خوانی ســبب 
می شــود بتوانید نه تنها موسیقي نوشته شده براي ویولن، بلکه همه ی سازها و همچنین 

خواننده را متوجه شوید و بخوانید.

آشنایي با نت ها
خواندن موســیقي کمی شبیه روخوانی زبانی جدید است با الفبایي متفاوت از چیزي که 
همیشه از آن استفاده مي کنید. آهنگ نوشته شده شباهت هایي با آنچه از قبل مي دانستید 
دارد، فقط باید با سیســتم جدید نشــانه گذاری آشنا شوید. نت ها متعلق به همان ۵ خط 
معروف هســتند که مانند یک نردبان عمل می کنند. هرچه نت ها بیشــتر از نردبان بالا 
روند، صداي بالاتري ایجاد مي شود. نت ها بسته به کشش زماني شان شکل های ظاهري 
مختلفــي پیدا مي کنند. نمادهاي مختلف، درجه ی صدا و نحوه ی زدن نت )البته فقط با 

آرشه، نه با تیر!( را برای نوازندگان مشخص می کنند.
براي شکستن رمز سرّي، فصل “007” )یا اگر جاسوس نیستید، فصل 7!( را ببینید. این 
فصل شــما را با نمادها و نشانه ها و نحوه ی استفاده از آنها برای ایجاد صدا آشنا خواهد 

کرد.

ریتم گرفتن
 بدون داشــتن ریتم هیچ کدام از ملودي هاي دنیا گوش نواز نخواهند بود. سربازان مثل 
مهره های بازي دومینو مي افتند و تُوتَپرِها کاملًا گیج مي شوند. ریتم به موسیقي زندگي 

و انرژي مي دهد و باعث مي شود بتوانید به هر ساز نوازندگان درام )یا ویولن( برقصید!
فصل 8 شــما را با مهم ترین اجزاي ریتم آشــنا و نحوه ی صحیح نواختن کشــش هاي 
مختلف را نشان تان خواهد داد. در فصل 9 این ریتم ها را به میزان هاي مختلف در کنار 

هم قرار داده و متوجه خواهید شد که کي باید چه آهنگی بزنید.

کند و کاو بیشتر در موسیقي
خواندن نت ها در صفحه و دانستن کشش زماني آنها فقط آغاز کار ساز زدن است. پس 
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از دانستن این مباني، درها به روی موفقیت بزرگ باز خواهد شد.

گام ها و کدهاي کلیدي
مي دانم که گام ها معمولًا باعث وحشــت مي شوند چون در زمان هاي قدیم، اغلب مشق 
شده و به صورت بي پایان تکرار مي شده اند، اما گام ها حقیقتاً چارچوب ساختمان موسیقي 
را تشــکیل داده اند و باعث می شوند نوازندگان بتوانند راه خود را در هر قطعه پیدا کنند. 
شــناخت گام ها به شما اعتمادبه نفس مي دهد و باعث مي شــود روان بنوازید؛ پس چه 
اشکالي می تواند داشته باشــد! در فصل 10 برخي گام هاي مهم براي نوازندگان ویولن 

را آورده شده است.
پس از آشــنایي با برخي گام ها ابزار مهم براي گشــودن کدهــاي کلیدي را در اختیار 
خواهید داشت. این نشانه هاي کوچک که شامل 7 نت دیز و بمل مي شوند در شروع هر 
متن موســیقي وجود دارند و در کل متن، در شــروع هر خط دیده مي شوند. کلید، یکی 
از راه های مشــخص کردن نت های مورد نظر در هر قطعه ی خاص برای نوازنده است. 

فصل 11 نحوه ی خواندن و تشخیص کدهای کلیدی را به شما نشان خواهد داد.

هارموني
بــا اینکه معمــولًا ویولن ملودي یک نت را در زمان واحد مي نــوازد اما یکي از مزایای 
ســازهای زهي آن است که با داشتن ۴ ســیم، نوازنده به هنگام لزوم مي تواند ۴ نت را 
در آنِ واحد بنوازد. اما درســت مثل ترکیب بستني و خیارشور که هرگز جالب نمي شود، 
همه ی نت ها با هم خوب کار نمي کنند. فصل 12 برخي از این نت ها را در هارموني هاي 

زیبا با هم ترکیب مي کند تا مجبور نباشید شِوید و وانیل را با هم ترکیب کنید!

شیک شوید
ویولــن به خاطر تطبیق پذیري و تنوع آن در خلــق صداها و نت ها به صورت کامل، از 
خواندن آرام و لطیف یک لالایي گرفته تا آبشاری خیره کننده از نبوغ و استعداد در یک 
نمایش هنري، مورد علاقه ی همگان اســت. حتماً بي صبرانــه منتظر فراگرفتن برخي 
فنون زیبا و نواختن تمام صداهاي نامتعارف و خارج، از ویولن خود هســتید. خبر خوش 
این اســت که مي توانید با نگاهي به فصل هاي مربوط به فنون وسبک هاي زیباتر، چند 

اجرای تر و تمیز انجام دهید.

فن خیره کننده
پس از آموختن چند روش مختلف نواختن آرشه روي سیم ها مي توانید فاصله هاي جدید 
به صداها اضافه کنید یا آنها را پررنگ تر بنوازید. حتي اسامی انواع مختلف آرشه کشیدن 
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هم زیبا به نظر مي رسند. شاید وقتي دوســتان تان را می بینید، تصادفاً بگویید اسپیکاتو 
مي زنید و پس از یک مکث مناسب، براي این که بیشتر آنها را متعجب کنید، مي گویید: 

این نوعی آرشه کشیدن است که باعث مي شود آرشه از روي سیم ها بپرد.
اگر با کلمه Brush stroke برخورد کنید متعجب می شوید که نوازنده ی ویولن با براش 
چه کار دارد. اما لازم نیســت به شاگال ]نقاشــی برجسته[ تبدیل شوید تا بتوانید ویولن 
بزنید؛ فقط یک حرکت هنري مانند شانه زدن را به آرشه کشیدن خود اضافه کنید که در 
نتیجه پالت )شستی نقاشی( جدید و کاملي از صداها به نوک انگشتان تان افزوده خواهد 
شــد. فصل 13 فهرست غذاهاي انتخابي از روش هاي آرشه کشــیدن را در اختیارتان 
مي گذارد که بعضي از آنها در بخش گوشــت و سیب زمیني و برخي دیگر در گروه دسر 

شکلاتی قرار دارند!
در فصل 1۴ با دســت چپ به سفری اکتشــافی رفته و خواهید توانست انگشتان تان را 
در طول ســیم ها به رقص درآورید )تقریباً مي توانید نسخه ی ویولن از پرتاب از ارتفاع را 
انجام دهید!( و حرکت هاي تر و تمیز دیگري را نیز اجرا کنید. نه تنها نوک انگشتان تان 
بر یک سیم فرود می آیند و از آن بلند خواهند شد، بلکه بر نقاط مختلف لغزیده و لي لي 
مي کننــد و هر زمان که بخواهند، آماده ی پریدن روي ســیم دیگري هســتند. بعضي 
اوقات در آنِ واحد دو انگشــت مختلف روي دو سیم مختلف مي نوازند. فقط وقتي این 
دو انگشــت را به کار مي گیرید، متوجه مي شوید که چگونه دست چپ تان را به نقاط بالا 
)و دوبــاره به جاي قبلــي برمی گردانید( حرکت دهید تا بتوانیــد نت هاي بالا را اجرا یا 

لغزش هایی با صداي زیبا و اسرارآمیز خلق کنید.

موسیقي جهانی
علاوه بر سبک هاي کلاسیک تر نوازندگي، فرهنگ هاي مختلف سراسر دنیا، سبک هاي 
مخصوص به خود را در نواختن ویولن و سازهاي دیگر این خانواده دارند؛ از ساز دو سیم 
چیني آرهو گرفته که صدایی دلکش و جادویي دارد، تا ســاز هندي سارانگي که سازی 
اســت رسا و عجیب با سه سیم از جنس روده براي نواختن و صف منظمي از سیم هاي 
فلزي که همنوا مرتعش مي شوند. اما براي نواختن سبک هاي مختلف لازم نیست آرهو 
و ســارانگي به دست بگیرید؛ فصل 1۵ شــما را به سفري می برد که در آن مي توانید با 
ویولن خودتان ســبک هاي مختلف را اجرا کنید به گونه ای کــه بتوانید خود را در یک 

کلوب جَز شاد یا در یک کاروان کولي پر شور جا کنید.

ویولن خودتان را داشته باشید
با آغاز پروژه ی مهم و مهیج آموزش ویولن، ممکن اســت آن قدر مجذوب آن شوید که 
بخواهید یکي براي خودتان بخرید. اما شاید هم با کمي احتیاط، ابتدا تا مدتي یک ویولن 
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کرایه کنید. هر دوی این راه ها براي شروع مناسب اند.
یافتن ویولن مناسب با قیمتي مناسب، چه خرید باشد چه اجاره، تصمیمی کاملًا شخصي 
اســت که پیشرفت و لذت شــما از موســیقی را تحت تأثیر قرار مي دهد. مي خواهید از 
ویولن تان رضایت داشته باشید؟ پس باید صداي خوبي بدهد. فصل 1۶ نکاتي را که باید 

قبل از انتخاب بهترین ویولن مد  نظر قرار دهید، ارائه داده است.
پس از این که ویولن مناســب تان را یافتید، باید بدانید که چگونه از آن به بهترین شیوه 
نگهداري کنید. نگهداري ویولن و آرشــه در بهترین وضعیت فقط چند مرحله ی ســاده 
دارد. فصــل 17 جزئیات مراقبت روزانه )حتي اینکه اگر اتفاقي براي ویولن افتاد چه کار 
کنیم(، تعویض سیم ها و مســافرت با خیال راحت با ویولن در دستان تان )یا بهتر است 

بگویم در کاور؟!( به گونه اي که به آن آسیب نرسد را شرح داده است.




